
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 

 
                       

                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali 

e delle commissioni del Comune di Panchià in videoconferenza.
 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di ottobre alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, 

ed a seguito di regolari avvisi, recapitati ai sensi di Legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i Signori: 

 

  

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco   

Paluselli Alessandro    

Zorzi Sergio   

Zanon Lara    

Bonet Mattia   

Guarracino Tommaso   

Varesco Claudio   

Varesco Matteo   

Zorzi Giuseppe   

Bellante Dario X  

Delladio Katia X  

Lauton Stefania   

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  

 

dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Gianfranco Varesco, nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 
 

 

PROPOSTA 

 

ORIGINALE 

 

COPIA 



Oggetto: Approvazione Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali e delle 

commissioni del Comune di Panchià in videoconferenza.  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesse. 

 

L’art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 

2020 n. 27 (c.d. Cura Italia), stabiliva che “al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 

Covid-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, i Consigli dei Comuni, delle Province 

e delle città metropolitane e le Giunte comunali, che non hanno regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono comunque riunirsi secondo tali modalità. 

 

La nota di A.N.C.I., prot. n. 28/VSG/SD, trasmessa dal Consorzio dei Comuni Trentini il 13.04.2022, 

acquisita al protocollo comunale n. 1361 del 13.04.2022, chiarisce che la ratio dell’articolo 73 del 

D.L. 18/2020 era quella di consentire, in fase pandemica, anche in assenza di una specifica previsione 

regolamentare, la possibilità di svolgere le sedute degli organi collegiali in modalità da remoto o 

mista e che con il fine di tale emergenza, qualora non vi sia un apposito regolamento comunale che 

dispone in tal senso, tale facoltà viene meno. 

 

Tale interpretazione è stata di recente confermata dal Commissariato del Governo per la Provincia di 

Trento con nota prot. n. 43590 di data 21.04.2022, acquisita al protocollo comunale n. 1471 del 

22.04.2022. 

 

Considerata, quindi, l’utilità e l’opportunità di potersi avvalere anche per il futuro delle modalità di 

svolgimento in videoconferenza, anche per ottimizzare la gestione del personale e dei collaboratori 

che intervengono alle sedute degli organi collegiali e delle commissioni, si propone l’approvazione 

dell’allegato schema di Regolamento. 

 

Ciò premesso.  

 

Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà di poter svolgere, qualora necessario, delle sedute degli 

organi collegiali e delle commissioni in videoconferenza. 

 

Visto il Regolamento allegato composto di 12 articoli. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 

 

Con n. 10voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute degli organi collegiali e delle commissioni del Comune di Panchià in 

videoconferenza, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di dare atto, per i motivi ed in base alla normativa illustrati in premessa, che il Regolamento 

in esame entrerà in vigore a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione.   

 

3. Di provvedere alla pubblicazione del Regolamento de quo sul sito istituzionale, ad 

intervenuta esecutività del presente provvedimento. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

        IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Gianfranco Varesco                            dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 
 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                              dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

20.10.2022 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, 

entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai, 

ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

[  ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li                       

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

                    

 

 
 

 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

